

MANUEL ALFONSO ESCUDERO TORRES



Abogado titulado y colegiado en el Ilustre Colegio de Abogados de Lima, con más de 15 años de experiencia tanto en el sector público como en el sector privado.

En el Organismo de Formalización de Propiedad Informal – COFOPRI, debido a su desempeño, fue designado como Supervisor de Titulación, siendo el primero en ocupar dicho cargo, teniendo a cargo a un grupo de abogados especialistas en formalización predial, demostrando liderazgo, responsabilidad y cumpliendo con el logro de objetivos y metas establecidos.

Con experiencia y conocimientos en derecho administrativo, registral, civil, comercial y procesal civil, así como en materia de vivienda, urbanismo y en normativa de habilitaciones y de edificaciones así como de los procedimientos del Sistema Nacional de Inversión Pública, al haberse desempeñado como asesor en la entonces Dirección Nacional de Vivienda y en el Viceministerio de Vivienda y Urbanismo del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento.

En el sector privado, tuvo a cargo los temas legales del proyecto minero de la empresa minera Canteras del Hallazgo S.A.C., sede Moquegua. En Minera Gold Fields Perú S.A. laboró en la Vicepresidencia Legal, principalmente en los temas regulatorios, permisos y licencias de las empresas Gold Fields La Cima S.A, Canteras del Hallazgo S.A.C. y Minera Gold Fields Perú S.A. reportando en forma directa al Vicepresidente Legal.

Posteriormente, se desempeñó como abogado en la Dirección de Vivienda de la Dirección General de Políticas y Regulación en Vivienda y Urbanismo del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, siendo reconocido por su desempeño.

En la actualidad, ha sido designado como Director de Vivienda de la Dirección General de Políticas y Regulación en Vivienda y Urbanismo del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento.

EXPERIENCIA LABORAL

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

Director – Dirección de Vivienda
(Marzo 2017 a la fecha)

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

Abogado – Dirección de Vivienda
(Abril 2015 a Marzo 2017)

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

Consultor - Dirección de Vivienda
(Setiembre 2014 a Abril 2015)

Minera Gold Fields Perú S.A.

Abogado Senior – Vicepresidencia Legal
(Febrero 2013 a Diciembre 2013)

Canteras del Hallazgo S.A.C.

Abogado Senior - Oficina de Canteras del Hallazgo S.A.C. - Moquegua
(Marzo 2012 a Enero 2013)

Servicio de Administración Tributaria – SAT - de la Municipalidad Metropolitana de Lima

Asesor Legal – Gerencia Central Normativa
(Noviembre 2011 – Marzo 2012)

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

Asesor Legal - Viceministerio de Vivienda y Urbanismo
(Setiembre 2010 a Agosto 2011)

Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

Asesor Legal - Dirección Nacional de Vivienda
(Noviembre 2009 a Agosto 2010)

Organismo de Formalización de la Propiedad Informal – COFOPRI

Supervisor de Titulación de la Dirección de Formalización Individual – Subdirección de Calificación

Consultor Legal de la ex Gerencia de Titulación – ex Jefatura de Formalización Individual
(Mayo 1999 a Octubre 2009)

Estudio Gazzolo Villata Abogados

Abogado
(Setiembre 1998 – Mayo 1999)

Estudio de Abogados Jorge Gálvez Monge & Abogados

Asistente Legal
(Enero 1997 – Marzo 1998)

ESTUDIOS

Abril 2013 - Junio 2013	Diploma Post Grado - Derecho de la Minería y del Medio Ambiente Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas –UPC Escuela de Postgrado
Agosto 2001 - Julio 2002	III Programa de Finanzas y Derecho Empresarial para Abogados Escuela de Administración de Negocios para Graduados (ESAN)
Mayo 1998	Título Profesional de Abogado Universidad de Lima
1988 – 1997	Bachiller en Derecho y Ciencias Políticas Universidad de Lima
1983 - 1987	Colegio Salesianos

OTROS CURSOS, SEMINARIOS Y/O TALLERES

Diciembre 2016	Curso de Capacitación en Asociaciones Público Privadas Pontificia Universidad Católica del Perú
Setiembre 2010	I Congreso Internacional de Profesionales Inmobiliarios – COIPRI 2010 Asociación Peruana de Agentes Inmobiliarios - ASPAÍ
Agosto 2010	1er. Foro Interamericano de Financiamiento Habitacional “La consolidación del sector vivienda” Unión Interamericana para la Vivienda – UNIAPRAVI
Julio 2010	“Gran Jornada Cívica en el Distrito de San Juan de Lurigancho” (participante) Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento
Mayo 2010	Seminario Taller – Ciudad de Trujillo “Ley N° 29090 – Ley de Regulación de Habilitaciones Urbanas y de Edificaciones y sus Reglamentos” (expositor) Dirección Nacional de Vivienda – Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento
Abril 2010	“Gran Jornada Cívica en el Distrito del Rímac” (participante) Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento

- Julio 2008 **Seminario Taller
“Normativa de Contrataciones y Adquisiciones
del Estado”**
Organismo Supervisor de las Contrataciones del
Estado - OSCE (antes
Consejo Superior de Contrataciones y Adquisiciones
del Estado – CONSUCODE)
- Enero 2004 **Taller de Integración**
Comisión de Formalización de la Propiedad
Informal (COFOPRI)
- Setiembre 2002 **Taller de Capacitación
“Integración Organizacional”**
Comisión de Formalización de la Propiedad
Informal (COFOPRI)
- Agosto 2002 **Jornada Especializada en
Derecho Registral**
Instituto Peruano de Estudios Forenses
- Setiembre 1996 **Congreso Internacional sobre
Responsabilidad Internacional**
Universidad de Lima.
- Octubre 1995 **Forum Internacional de Derecho Laboral**
Universidad de Lima.
- Junio 1994 **Congreso Internacional de Derecho
Procesal Civil**
Universidad de Lima.